295 H), Al-Junaidi Junaid Abu al-Kasim bin Muhammad al-Junaidi al-Khazzaz al-Qawariry al-Nihrawan al-Baghdadi (297 H), Ahmad bin Muhammad bin al-Qasim al-Syibli (w. 322 H), Abu Hamid bin Muhammad al-Ghazali (450-505 H/1059-1111 M). Sedangkan ulama sufi yang lahir belakangan seperti Ibn al-‘Arabi (w. 1240 H/1638 M). Tokoh-tokoh tasawuf tersebut diangkat karena mereka hidup dalam abad yang berbeda. Dua tokoh pertama, hidup pada abad ketiga Hijriah. Abu Bakar al-Syibli hidup di penghujung abad ketiga sampai awal abad keempat Hijriah.

¹³Al-Hujwiri, *Kasyful Mahjub...*, hal. 125.

¹⁴Tudjimah, (ed), *Asra al-Insan Fi Ma'rifati al-Ruh wa al-Rahman*, Universitas Jakarta, 1960, hal. 217.

¹⁵ Abu Nashr al-Sarraj al-Tusi, *Al-Luma'*, ed. Abd. Halim Mahmud dan Taha Abd. Al-Baqi Surur, Dar al-Kutub al-Hadisah, Mesir, 1380 H/1960 M., hal. 49, Al-Qusyairi, *Al-Risalah al-Qusyairiyah...*, hal. 135.

¹⁶ Abu Nashr, al-Sarraj al-Tusi, *Al-Luma'*, hal. 49. Al-Qusyairi, *Al-Risalah al-Qusyairiyah...*, hal. 135-136.

mempunyai wujud dan aktifitas hakiki hanyalah Allah. Dengan demikian, puncak tauhid dalam pandangan ini adalah *wahdah al-Syuhud*,¹⁷ yakni yang disaksikan mata hati.

Ahmad bin Muhammad bin al-Qasim al-Syibli (ia juga dipanggil juga Abu Bakar). Ia adalah murid dari al-Junaidi al-Baghdadi. Keluarganya berasal dari Urusana, tetapi ia dilahirkan di Baghdad pada tahun 247 H/861 M. Ia adalah seorang putra dari seorang penjaga pintu istana raja, lalu menjadi walikota daerah Demawand. Tetapi kemudian ia menjadi seorang ahli tasawuf dan termasuk pengikut *al-Hallaj*. Ia meninggal dalam usia 87 tahun, yakni 28 Zulhijjah 334H/30 Juli 996M.¹⁸

Ahmad al-Syibli adalah seorang guru sufi besar dan terkenal.

Selain pandangan di atas adalah pandangan al-Ghazali. Nama lengkapnya Abu Hamid bin Muhammad, di dunia Barat namanya dikenal Abuhamed.²¹ Ia adalah seorang ilmuan Islam terkemuka, dilahirkan di Tus²² pada tahun 450 H/1058 M. Ia belajar di Tus dan Naisabur di bawah pimpinan al-Juwaini (*imam al-Haramain*). Mengenai konsep tauhid, Al-Ghazali mengkategorikan kepada

¹⁷Muhammad Jalal Syaraf, *At-Tasawwu al-Islami...*, hal. 312 dan 325.

¹⁸Lihat Tudjimah, *Asra al-Insan...*, hal.

Puncak Tauhid kedua golongan itu adalah *wahdat asy-syuhud*, yaitu yang dipandang hanya satu, Allah.

Muhyiddin Abi 'Abdillah Ibn al-'Arabi al-Hatimi. Ia dilahirkan pada tanggal 27 Ramadhan 560 H/7 Agustus 1165 M, di Murcia, Spanyol Tenggara, 1240 M, dan meninggal dunia di Damaskus 28 Rabi'ul Akhir 638 H/16 Nopember 1240 M. Ibn al-'Arabi berasal dari keluarga Arab. Ayahnya 'Ali seorang yang berkedudukan tinggi dan berpengaruh. Ali bersahabat dengan filosof terkenal, Ibnu Rusyd (Averroes). Keluarganya memiliki kecenderungan menempuh jalan sufi yang kuat.²⁸ Ia dikenal seorang sufi besar dan pendiri mazhab *Wahdat al-Wujud*, yakni suatu paham yang berdasarkan pada keesaan wujud Allah dan alam.